1 / 8

中国通信企业协会文件

通企〔2021〕148 号

关于征集 5G 应用解决方案的通知

各会员企业及相关单位：

为深入推进 5G 应用，加速发挥 5G 赋能，全面推动广州打造

网络完善、应用丰富、产业集聚的 5G 强市，现面向社会征集一批

创新性强、技术含量高、推广意义大的 5G 应用解决方案，有关事

项通知如下：

一、征集范围

包括但不限于制造、交通、教育、医疗、能源、政务、文旅

等领域的典型 5G 应用解决方案。其中：

（一）制造领域：利用 5G 技术改进生产、制造过程，提升生

产效率。如 5G 柔性生产线、5G 无人工厂等。

（二）交通领域：利用 5G 技术提升交通智能化水平。如智能

网联汽车、5G 无人驾驶、5G 智慧公交等。

2 / 8

（三）教育领域：利用 5G 技术提供远程教育、智慧校园等服

务。如 5G 远程教育、5G 智慧校园等。

（四）医疗领域：利用 5G 技术实现远程医疗、辅助诊断，提

高医疗均等化水平。如 5G 远程医疗、5G 辅助诊断等。

（五）能源领域：利用 5G 技术提升能源管理水平。如 5G 电

力巡检、智能电网管理等。

（六）政务领域：利用 5G 技术提升政务服务水平。如 5G 政

务专网、5G 智慧警务等。

（七）文旅领域：利用 5G 技术提升文化旅游体验。如 5G 智

慧景区（展馆）、5G 电子竞技等。

二、申报条件及要求

（一）申报单位应在中华人民共和国境内注册登记、具有独

立法人资格，财务状况及信誉良好，无不良记录，具有较强的经

济实力和技术推广能力，并提供不低于 3 个解决方案实施案例。

本次征集不支持联合申报。

（二）解决方案相关技术知识产权清晰、无纠纷，应与 5G 技

术“大带宽、低时延、广链接”的三大特性紧密结合，切实解决

了生产、生活中的痛点问题，对提升生产效率、促进产业升级、

提高人民生活幸福感等方面具有良好促进作用，充分体现 5G 技术

对经济社会发展的赋能，并具备较好的推广前景。

三、征集程序

（一）材料申报。申报单位如实、认真按格式填写《5G 应用

3 / 8

解决方案申报表》（见附件 1）和《5G 应用解决方案汇总表》（见

附件 2）。

（二）专家打分。中国通信企业协会组织相关领域专家，秉

持公平公正公开原则，对申报单位提交的材料进行打分。

（三）宣传推介。中国通信企业协会将在 2021 年 5G 应用创

新大会上对优秀解决方案进行发布。

本次征集不收取任何费用。

四、有关要求

各申报单位于 9 月 6 日前将申报材料纸质版（一式两份）直

接寄送至中国通信企业协会（北京市海淀区万寿路 27 号院 1 号楼

12 层），电子版同步发送至邮箱：xinglili@ccace.org.cn。

附件：1.5G 应用解决方案申报表

2.5G 应用解决方案汇总表

中国通信企业协会

2021 年 8 月 27 日

4 / 8

附件 1

5G 应用解决方案申报表

方案名称：

申报单位： （盖章）

注册地址：

联 系 人：

联系电话：

2021年8月

5 / 8

承诺申明

我单位申报的所有材料，均真实、完整，相关技术的知

识产权清晰、无纠纷，如有不实，愿承担相应的责任。

在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他企业分享经验。

申报单位： （加盖公章）

年 月 日

6 / 8

一、基本情况

申报单位基本情况，主要包括企业成立时间、注册资本、

员工情况、经营情况等。

单位名称

注册地址

注册资金 成立时间

联系人 联系电话

主要产品和服务

员工总人数

其中本科以上学

历人员数量

其中研发人员

数量

经营情况

营业收入

（万元）
利润（万元） 税金（万元） 行业排名

2019 年

2020 年

单位简介

7 / 8

二、解决方案技术和功能介绍

详细介绍解决方案研发背景、关键技术、功能特点、目

标用户等方面内容（不超过 5000 字）。

三、解决方案应用推广效果

详细描述解决方案的应用场景，在行业赋能方面的实际

应用效果，所解决的难点痛点问题，以及带来的经济和社会

效益等方面内容（不超过 3000 字）。

四、解决方案实施案例

描述 3 个较为成功的解决方案实施案例。

案例名称

面向领域 制造、交通、教育、医疗、能源、政务、文旅等领域

实施地点

实施企业

案例所在企业

联系人及电话

案例概述 说明解决方案实施案例基本情况，不超过 500 字

主要作用

案例详情

案例详情包括但不限于以下部分：

1.实施背景

2.技术路线概述

3.实施成效

要求：

1.案例可图文并茂，便于经验的传播和推广。

2.案例字数在 3000-5000 字之间。

五、其他相关材料

企业组织机构代码证、信用中国的查询截图、解决方案

的主要知识产权证明、企业所获荣誉证明等内容。

8 / 8

附件 2

5G 应用解决方案汇总表

申报单位名称： （加盖单位公章）

联系人： 联系电话：

序号
单位

名称

注册

地址

（具

体到

区

县）

解决

方案

名称

面

向

领

域

主

要

目

标

客

户

解

决

方

案

概

要

已实施

案例个

数

联系人及电话
备

注

1 XXX
公司

XX
省

XX
市

XX
区

XXX 制

造
xx个 张三，

138XXXXXXXX 例

2

……

中国通信企业协会秘书处 2021 年 8 月 27 日印发